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SZENTENDREI IDENTITÁS – KÖZÖSSÉGÉPÍTÉS – ÉLHETŐ VÁROS
Program Szentendréért – részletek a TESZ programjából

1. Élhető város, fenntartható növekedés, új kihívások
Az egyik legfontosabb ígéretünkkel összhangban – az építésügyi szabályozás 
még önkormányzati kézben maradt eszközeivel – sikerült megállítani, hogy 
további lakópark-beruházásokkal az ingatlanbefektetők érdekei szerint növe-
kedjen a város. 

A következő önkormányzati ciklusban olyan településfejlesztési és település-
rendezési tervet készítünk a szentendreiekkel közösen, többszöri egyeztetéssel, 
amelynek célja a lakosság életminőségének és a település versenyképességé-
nek javítása, a fenntartható fejlődést szolgáló szempontok figyelembevételével. 
Ebben a folyamatban célunk az országos és térségi fejlesztési programok, vala-
mint a települési érdekek és a jogos magánérdekek összhangjának biztosítása.

2. Erőteljesebb térségi együttműködéssel érhetjük el céljainkat
Az eddigieknél erőteljesebb önkormányzati együttműködésre van szükség a 
Dunakanyarban, hiszen a környező településeket és a fővárost összekapcsoló 
közúthálózat fejlesztése és megújítása, a közösségi közlekedés, a kötöttpályás 
tömegközlekedés mielőbbi korszerűsítése érdekében együtt kell fellépni a fő-
várossal és az érintett kerületi önkormányzatokkal.

A szükséges térségi együttműködés mellett megerősítjük a képviselő-testü-
let tagjainak, a térség országgyűlési képviselőjének és a szentendrei civil kö-
zösségek, polgárok összefogását,  lobbierejét, hogy Szentendre és a környező 
települések számára kiemelten fontos, évtizedek óta halogatott közlekedési 
infrastruktúra-fejlesztések, intézményi beruházások mielőbb megvalósuljanak.

3. Városi közlekedés fejlesztése 
Céljaink között szerepel a városrészeket összekötő utak kiépítése is, valamint a 
kormány által elhalasztott Budakalászi elkerülő út tervezett csomópontjától a 
Rózsa utcai iparterületig vezető tehermentesítő útszakasz mielőbbi kiépítése.

A belső úthálózat lépésről lépésre történő fejlesztése során kiemelten fontos 
a gyalogos és a kerékpáros infrastruktúra fejlesztése is, ezért kijelöltük az elek-
tromoskerékpárút-hálózat mobilitási pontjait. Terveinkben szerepel a budapes-
ti hálózathoz kapcsolódó kerékpáros szolgáltatás létrehozása, amellyel a térségi 
alternatív közlekedést ösztönözhetjük. 

4. Folytatni kívánjuk az ivóvíz- és szennyvízcsatorna-hálózat 
korszerűsítési programot 
Felgyorsítjuk a Nemzeti Vízművek Zrt.-vel és a  DMRV-vel közösen előkészített 
közműfejlesztési tervek, pályázatok megvalósítását: a belvárosi szenny- és csa-
padékvíz szétválasztás II. ütemét, 11-es főút alatti közműhálózat teljes körű 
rekonstrukcióját, a még csatornázatlan lakott területeken a szennyvízcsator-
na-hálózat kiépítését.

5. Felelős gazdálkodással több fejlesztés
Felelős és átlátható, számon kérhető gazdálkodást folytatunk továbbra is annak 
érdekében, hogy a fontos városfejlesztési célok, intézményeink magas színvo-
nalú működtetése mellett a Városrészi Költségvetés program bővítésére is biz-
tosítsunk forrásokat.

Tovább erősítjük az 1+1 fejlesztési programot, amelyben a lakók minden 
egyes forintjához ugyanannyit tesz hozzá az önkormányzat. A felelősségteljes 
gazdálkodás mellett folytatjuk a külső források feltárását és bevonását, hogy 
magasabb színvonalon tudjuk ellátni az önkormányzat városüzemeltetési, in-
tézményfenntartási és egyéb közfeladatait, és ehhez biztosítsuk a szükséges 
fejlesztések forrásait. Szentendre egyre kedveltebb befektetési célpont, váro-
sunkat egyre több jelentős cég választja befektetési, beruházási céllal, ami jól 
látható a világjárvány óta folyamatosan növekvő iparűzési adóbevételeinken is. 
Ezt a kedvező folyamatot tovább kívánjuk ösztönözni az önkormányzat rendel-
kezésére álló eszközökkel.

6. Városi, térségi fejlesztési tervek és jövőkép
Szentendre polgármestere a képviselő-testület 2024. áprilisi ülésére előterjesz-
tette a tervezett és előkészítés alatt álló fejlesztési, beruházási projektek listáját. 
Fülöp Zsolt polgármester előterjesztésében bemutatott városi, térségi fejlesz-
téseknek a megvalósítását programunk részének tekintjük. Ezek a beruházások 
kirajzolják a város jövőképét is. (ide az a link betehető, ahonnan elérhető az 
előterjesztés?)

7. Részvételi és partnerségi lehetőségek bővítése a döntéseknél
A közösségi párbeszéd, a részvételiség új formáit közösen kívánjuk kialakíta-
ni és továbbfejleszteni a helyi közösségek, civil szervezetek bevonásával. Az új 
városvezetés a részvételi demokrácia önkormányzati oldalának erősítése érde-
kében a hivatalon belül Részvételi Irodát kíván létrehozni. A Részvételi Iroda a 
társadalmi párbeszéd és partnerségi egyeztetés letéteményese, célja a szent-

endrei polgárok közügyekbe történő mind erősebb bevonása. Különösen fon-
tosnak tartjuk a szoros partneri együttműködés megteremtését a természeti, 
környezeti értékeinket érintő döntések során a zöld, civil szervezetekkel.

 
8.  Szintet lépünk a Városrészi Költségvetés programmal
Továbbvisszük a 2021-ben bevezetett, a városrészeket az ott élők igényei és 
döntései alapján fejlesztő programunkat, megemeljük az erre szánt pénzügyi 
keretet. Folytatjuk a 2024-ben bevezetett Ifjúsági Részvételi Költségvetést. 

9. Közös cselekvéssel közterületeink, lakókörnyezetünk állapotáért
Kiemelt figyelmet fordítunk közterületeink állapotára, gondozására – erősítve 
ebben is a közösségi együttműködést, a lakosság részvételét.

Célunk, hogy ápolttá, szerethetővé tegyük közterületeinket. Az önkénye-
sen hulladéklerakóként használt területeket felszámoljuk, rendezett viszo-
nyokat teremtünk és tartunk fenn. Javítani fogjuk a szükséges erőforrások 
biztosításával a városüzemeltetési feladatellátást, az elvégzett feladatok 
kontrollját, számonkérhetőségét a városi szolgáltatónál és az önkormányzat-
nál, a hivatalon belül is.

10. Megbecsüljük és gondozzuk Szentendre természeti értékeit
Folytatjuk a zöldítési, fásítási programot, és a jövőben szeretnénk még inkább 
bevonni a városrészek lakóit és a zöld civil közösségeket. Megerősítjük a hivata-
lon belül a természetvédelmi, környezetvédelmi, főkertészi szakterületet.

Kiemelten kívánunk foglalkozni (…) a vízbázis megóvásával, a patakjaink, 
vizes élőhelyeink védelmével. 

11. Közelhozzuk a kulturális kínálatot, lehetőséget kínálunk  
az alkotni vágyóknak
Szentendre kulturális öröksége, művészeti hagyományai, értékei, megannyi 
alkotó és alkotás, legyen szó képzőművészetről vagy színházról, mind fontos 
részei Szentendre imázsának, és erre büszkék is vagyunk. Nemzetiségeinket 
megbecsüljük, nemcsak pénzügyi támogatásokkal, hanem egyre több közös 
programmal, amelyek elősegítik a nemzetiségi kultúra ápolását, megismerteté-
sét. A szentendreiek igényeit figyelembe véve immár nem pusztán a turisztikai 
szezonra, és nem elsősorban az idelátogatókra fókuszáltan szervezik intézmé-
nyeink a programjaikat. Ezt a gyakorlatot is folytatjuk. Kulturális területen fon-
tos intézményi beruházásokat készítünk elő.

12. Kiemelten kezeljük az egészségügyi szolgáltatások javítását 
Figyelemmel az egészségügyi ellátással kapcsolatos igények folyamatos vál-
tozására, a testület évente intézkedési programot fogad el, amely elősegíti a 
lakossági elvárások szerinti egészségügyi szolgáltatást, amit az önkormányzat 
saját forrásból is támogat, ahogyan támogatjuk a város által létrehozott Egész-
séges Városért Közalapítvány működését is.

13. Javuló szabadidős, rekreációs és sportolási lehetőségek 
a szentendreiekért
Olyan sporteseményeket valósítottunk meg, mint a jótékonysági Nyuszi- és Mi-
kulásfutás, valamint a szentendrei iskolák között megrendezett bajnokságok. A 
Skanzen Tandem életrehívásával útjára indítottuk az épek és fogyatékkal élők 
közös sporteseményét. Bevezettük a Mozdulj, Szentendre! közösségi sportese-
ményt. …Újabb programok indításával a pilisi természetjáró és dunai vízitúrák 
szervezését is ösztönözni kívánjuk. A V8 Uszoda fejlesztésének és energetikai 
korszerűsítésének elindításával célunk továbbra is a lakossági igények magas 
színvonalú kiszolgálása. 

14.  Gondoskodással segítjük az időseket és a rászorulókat
Új szociális juttatási formákat vezettünk be, kiszélesítettük a jogosultak körét,  
hogy minél több rászoruló szentendrei vehesse igénybe a támogatásokat. To-
vábbra is célunk a szociális támogatásokhoz való hozzáférés bővítése és a jutta-
tások reálértékének megőrzése.

15. Közszolgálat a helyi nyilvánosságban
A szentendreieknek joguk van hozzá, hogy a közügyekről pontos és részletes in-
formációkhoz jussanak. Ezt az igényt a sokszínű helyi nyilvánosság biztosíthat-
ja. A város költségvetéséből, adóforintjainkból működő tájékoztató eszközök 
nem válhatnak az aktuális testületi-többség vagy a polgármester szócsövévé 
és nem szolgálhatnak pártérdekeket. Megőrizzük a testületi ülések nyilvánossá-
gát, biztosítjuk az önkormányzat működésének átláthatóságát. 

Nincs értelmes közbeszéd a tényeken alapuló, korrekt tájékoztatás nélkül. 
Nincs demokrácia a véleménynyilvánítás szabadsága nélkül. És nincs közösség 
párbeszéd nélkül.

Mi a szentendreiekkel együtt, Szentendréért akarunk dolgozni. 
A teljes programunkat a címünkre (info@tesz2000.hu) küldött kérésre szívesen megküldjük.

Bátorítunk mindenkit a közös programalkotásra és a közös cselekvésre!
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A MI PROGRAMUNK 
SZENTENDRÉRŐL SZÓL

 Amikor ezt a TESZ-kiadványt olvassák a szentendreiek, 
már nyilvános az  Élhető város program, és túl vagyunk a 
programot bemutató  fórumodon is. A tizenötpontos prog-
ram elég terjedelmes, de melyek a legfontosabb elemei?
A legfontosabb, hogy a szentendrei identitásra, hagyományok-
ra építsünk egy összetartó várost. Ám mindezt nem csak a szavak 
szintjén, üres szlogenekkel képzeljük el. Szeretnénk egyrészt dina-
mizálni a működést, másrészt szintet lépni a döntésekben érintettek 
fokozottabb bevonásával. Célunk, hogy a szentendrei civil közössé-
geknek, a különböző szakmai kompetenciákkal rendelkezőknek na-
gyobb szerepe legyen az őket érintő döntés-előkészítésben is. 

 Ez a bevonás a döntésekbe, a partnerség mennyire jellem-
ző a kormány és az önkormányzatok viszonyára?
Közismert, hogy az önkormányzatok önállósága, hatásköreik, 
mozgásterük sajnos folyamatosan szűkült az elmúlt másfél évti-
zedben, és nincs érdemi párbeszéd a költségvetési mozgásterünk 
folyamatos csökkentéséről sem. Ami nagyon fájó, hogy manapság 
szinte bármi megépülhet egy településen az ott élők akarata el-
lenére, lásd a gödi, sóskúti vagy a debreceni és a Mikepércset is 
közvetlenül érintő akkumulátorgyárakat. Ugyanakkor az is igaz, ha 
egy polgármester elsősorban a helyiek érdekeit tartja szem előtt, 
és tud rájuk támaszkodni, akkor fontos célokat el lehet érni. Ép-
pen ezért tartom fontosnak, hogy legyen közös fellépés, lobbizás 
Szentendrén olyan ügyekben, mint a Kereskedőház és a Temp-
lomdomb. Ez a város az otthonunk, amelyet mindig lehet szebbé, 
jobbá és otthonosabbá tenni. Ehhez kérem a helyi közösség tag-
jainak az együttműködését. Céljaink érdekében együttműködöm 
a hasonló gondokkal küzdő térségi önkormányzatokkal és persze 

a mindenkori kormánnyal is, különösen az olyan fontos feladatok 
megoldása érdekében, mint a közlekedés kritikus helyzete, amik-
ben egyébként a kormány vagy az állami közútkezelő nélkül lépni 
sem tudunk. Fontos, hogy legyen jövőképünk, legyenek konkrét 
terveink, amelyeket persze az élet változásaihoz olykor igazítani 
kell.  Fenntartható városfejlesztési politikát kívánunk megvalósíta-
ni és a következő önkormányzati ciklusban új településfejlesztési 
és településrendezési tervet készítünk, amelynek célja a lakosság 
életminőségének és a településünk versenyképességének javítá-
sa, hangsúlyosan figyelembe véve a természeti, környezeti értéke-
ink védelmét. Ebben a tervezési folyamatban tekintettel leszünk 
az országos és térségi fejlesztési programokra és Szentendre hosz-
szú távú érdekeinek és a jogos magánérdekek összhangjára is.

 A fenntartható városfejlesztés jelenti azt is,  hogy  Szent-
endre lakosságának száma ne nőjön 30-35 ezer fő fölé?
Ezt is jelenti, sőt! Az elmúlt évtizedekben, történelmi léptékben 
egy pillanat alatt közel megháromszorozódott Szentendre lakos-
sága.  Zöld környezete rovására terjeszkedett a város, megsok-
szorozódott a gépjárművek száma, miközben a közlekedésünk, a 
város intézményeinek és helyi közmű-infrastruktúrának állapota 
megrekedt a múlt század 80-as éveinek színvonalán. Ezért húz-
tuk be a vészféket, állítottuk meg a kontrollálatlan növekedést, 
mely csak a lakópark- és ingatlanberuházók érdekeit szolgálta 
igazán. Ezért is lepett meg, hogy a korábbi fideszes alpolgármes-
ter programjában azt ígéri: megállítják a túlnépesedést.

Természetesen a népesedés az egy jó dolog, ahogy a társadal-
mi mobilitás is, viszont Szentendre egy négyzetméterre eső túl-
építése az a valódi probléma, és ami a  lakónépesség dinamikus 
növekedését illeti, ott viszont a negatív folyamatot mi már megál-
lítottuk. Most már csak kézben kell tartani a város fejlődését, ami-
hez hatékony, fenntartható településfejlesztési politika szükséges.

Ehhez viszont az is kell, hogy a kormány megfelelő jogszabá-
lyi eszközöket és mozgásteret biztosítson nekünk – leginkább az 
építéshatósági jogkör visszaadásával.

 Kellenek még nyilván fejlesztési források is?
Igen, de a források lehívásához szükségesek a konkrét célok és 
tervek. Ezeket mutattam be  a  képviselő-testület áprilisi ülésén: 
városunk tervezett és előkészítés alatt álló fejlesztési, beruházá-
si projektjeit, amelyeket programunk részének tekintünk. Ezek a 
beruházások kirajzolják a város jövőképét is.

 Visszajutottunk a programhoz kapcsolódó konkrét kérdé-
sekhez. Melyek a legfontosabbak?
Ez azért nehéz kérdés, mert nagyon sok fontos projekt van, de 
vannak halaszthatatlan és szívemnek kedves projektek  is. Ilyenek 
például a Kereskedőház, a Templomdomb és más, a belvárosunk 
értékeinek megmentését és megújítását célzó beruházások, ame-
lyeknek – az érvényes kormányhatározat szerint – hazai turisztikai 
fejlesztési forrásokból kellene megvalósulniuk, ráadásul a követke-
ző ciklusban. Kiemelésre érdemes még a Duna korzó menti rézsű 
tájépítészeti elemekkel történő lépcsős kialakítása. Folytatjuk a 
város fő gyűjtő útvonalainak és a hozzá kapcsolódó zöldfelületek 
ütemezett felújítását, ahogy ez most megvalósult a Kálvária úton. 
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A belső úthálózat lépésről lépésre történő fejlesztése mellett ki-
emelten fontos a gyalogos és a kerékpáros közlekedés feltételeinek 
a fejlesztése is. Állami szerepvállalással, a Nemzeti Vízművekkel és 
DMRV-vel közösen előkészített közműfejlesztési program részeként 
folytatni kívánjuk az ivóvíz- és szennyvízcsatorna-hálózat bővítését, 
korszerűsítését. Több energiakorszerűsítési, energiahatékonysági 
programunk van folyamatban, de ott van még kulturális területen 
a tervezett intézményi beruházások között a könyvtárunk és városi 
színháztermünk felújítása is.

 Terjedelmi okok miatt a további felsorolástól kérem, te-
kintsünk el...
Nem folytatom a felsorolását, mert ezt megismerhették az áprilisi 
testületi ülésre beterjesztett tájékoztatómból is, konkrét projek-
tlistát állítottam össze az előkészített, tervezett fejlesztéseinkről, 
ebből látható a jövőképünk is. A TESZ programja számos más te-
rületet is kiemelten kezel, ilyen szociális gondoskodás, szabadidő, 
sport vagy a művészeti, kulturális terület, ami a nemzetiségi hagyo-
mányok mellett ebben a városban megkülönböztetetten fontos.

 A programban többször megjelenik – ha lelehet így fogal-
mazni – a zöld-gondolat, és ami már szóba került a részvéte-
liség, a lakosság bevonása a döntésekbe. Ez miben lesz új, 
vagy más, mint az eddigi gyakorlat?
Valóban, mindkét programelem hangsúlyos része a 2019-es, 
de még inkább a mostani programunknak. A lakosság döntési 
folyamatokba történő bevonásáról már tettem említést, de fon-
tos elem az is, hogy a részvételi demokrácia önkormányzati ol-
dalának erősítése érdekében a hivatalon belül Részvételi Irodát 
kívánunk létrehozni. Úgy látjuk, meg kell erősíteni a természet-
védelmi, környezetvédelmi, főkertészi szakterületet is. Ezért már 
az előterjesztések előkészítési szakaszában szerepet kell kapnia a 
döntésben érintettek, illetve a zöld civil szervezetek véleményé-
nek is. Fontosnak tartom, hogy a Városfejlesztési és Környezetvé-
delmi Bizottság ülésein is legyen módjuk véleményt nyilvánítani 
az érintetteknek és a bevonásukkal tárgyalja meg az ügyeket a 
bizottság. Úgy ne kerülhessenek a testület elé döntési javaslatok, 
hogy az érintettek véleményét nem kértük ki. Emellett tervezet-
tebben,  programszerűbben  kívánjuk folytatni városunkban  a 
zöldítési, fásítási programunkat. Kiemelten kívánunk foglalkozni 
az ivóvizünk védelmével, a térségünket ellátó Szentendre Déli 
Vízbázis kármentesítési kérdésével, a vízbázis megóvásával, a pa-
takjaink, vizes élőhelyeink védelmével.

 A program külön foglalkozik a közterületek állapotával. 
Milyen változásokra számíthatunk a következő ciklusban?
Egy település élhetőségéről alkotott képet nagyban befolyásolja 
a közterületek állapota.

A világjárványt követően évről évre egyre tudatosabban és 
egyre több forrást biztosítva foglalkozunk a város zöldfelületei-
nek fejlesztésével, a fásítással, a virágosítással a klímaváltozás és 
a tájépítészeti szempontok figyelembevételével. Sajnálom, ha ezt 
egyesek öncélúan úgy kommunikálják, hogy a fideszes vezetés 
alatt minden jobb volt. A város takarítása folyamatos – bár elége-
dett ezzel sem vagyok –, de sokat javult a városi cég (VSZ) szolgál-
tatása az elmúlt években. Sajnos, amivel viszont újra és újra meg 
kell küzdenünk, azok a lakossági hulladék kihelyezése során ta-
pasztalható anomáliák, és az illegális hulladéklerakás gyakorlata. 

Szinte minden hétvégén a városban több helyen túlcsor-
dulnak a kukák, vagy a szelektívgyűjtő pontokat oda nem való 
szeméttel hordják tele, miközben saját hulladékudvart működ-
tetünk. A  helyzet javítása érdekében új cselekvési programot 
dolgozunk ki, rugalmasabb szemétszállítási gyakorlattal. De 
számítok a lakosság felelősségteljes együttműködésére is, mert 
a lakossági hulladékkezelés naponta előforduló rossz gyakorlata 
folyamatos munkát ad a várost takarítóknak, ami többletköltség-
gel jár, és így más szolgáltatásokra kevesebb jut.

Újragondoljuk a feladatokat, felelősségi köröket és a számon-
kérhetőséget is. Fontosnak tartom az ügyfélpanasz-kezelés hiva-
tali gyakorlatának javítását is.

 El lehet juttatni a választókhoz ezeket a tartalmi üzenete-
ket? Mennyire versenyképes a TESZ kampánya a fideszese-
kével?
Kiszámoltuk, eddig online hirdetésekre a tízszeresét költötték, 
mint mi. Emellett vannak óriásplakátjaik, amelyeket jóval a vá-
lasztási kampány kezdete előtt, felelős kiadó feltüntetése nélkül 
raktak ki, amiért jogerősen el is marasztalta őket a Pest Vármegyei 
Választási Bizottság. Több mint négyszer annyi plakátot helyez-
tek el közterületen, mint a TESZ. Kifejezetten negatív kampányt 
folytatnak a közösségi médiában, a fideszes párt sajtótájékozta-
tó keretében. Országos médiafelületeken rágalmaznak a putyini 
Oroszországból ismert lejárató és megfélemlítési technikákat má-
solva, nemcsak engem, hanem olyan civileket is, akik nemhogy 
dollármilliókkal, de még forint milliókkal sem gazdálkodtak soha.

Azt mondják „legyen vége a pártharcoknak”, közben folya-
matosan az ellenkezőjét teszik. Városukban a Fideszen kívül még 
párt nem tartott sajtótájékoztatót. Azt már a kampány elején tud-
tuk, hogy az anyagiakkal nem leszünk velük szemben versenyké-
pesek, nem lesz több tízmillió forintunk a kampányra, de szerin-
tem a választások kimenetele nem ezen múlik. Ahogy mondtam 
a mi programunk kellő konkrétsággal Szentendréről szól. Tartal-
mi kérdéseket, városfejlesztési ügyeket, közösségépítést állítunk 
a középpontba. Én akkor is Szentendrét fogom képviselni – ha 
ismét megválasztanak –, ahogy eddig tettem, és akkor is tenni 
fogok a városomért, ha már nem leszek a polgármester. Eddig 
sem engedtem be a pártpolitikai szempontokat a döntéshoza-
talba. Ilyen hozzáállással csak a Fidesz-frakció részéről találkoz-
tam. Ők az előterjesztések zöménél pont nem azt keresték, ami 
összeköt, hanem azt, hogy mibe lehet belekötni, eddig nagyon 
kevés ügyben voltak konstruktívak. Nem egy esetben tapintha-
tó volt, amikor egy-egy vállalkozás, vagy személyes érdek mögé 
álltak be, ahelyett hogy a város érdekeit nézték volna.

Pedig tőlük is azt várják a szentendreiek, hogy velünk együtt 
dolgozzanak azért például, hogy a várost megillető működési és 
fejlesztési forrásokat megkapjuk.

Sajnos a tartalmi vita, a programok szembesítése elmaradt, 
de én bizakodó vagyok. Június 10-én – remélem – visszatér-
hetünk a kampányzajtól mentes kerékvágásba, én továbbra is 
Szentendrét szolgálom.
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Csökkenő állami finanszírozás mellett 
kigazdálkodtuk, hogy fejlesztésekre is jusson pénz 
A covid, az energiaválság, az állami elvonások 
és a kormányzati támogatások csökkenése el-
lenére talpon maradt az önkormányzat, a lehe-
tőségekhez képest még fejlesztésekre is tudott 
fordítani a város. Egyre kevesebbet költ az állam 
az önkormányzatok finanszírozására és ennek 
további csökkenésére lehet számítani. Magyar 
Judit költségvetésért felelős alpolgármesterrel 
beszélgettünk.

 Hogyan foglalná össze az elmúlt négy és fél év gazdálko-
dási lehetőségeit?
Amióta szolgálatba léptünk, az önkormányzaton kívüli okokból 
számos nehézséggel kellett szembenézni. Először a koronaví-
rus-járvány és az azt követő gazdasági visszaesés, majd az orosz–
ukrán háború következtében kialakult energiaválság jelentősen 
szűkítette az önkormányzat anyagi forrásait. Az önkormányzat 
és intézményei kikerültek a rezsicsökkentés köréből, ezért je-
lentősen megemelkedtek energetikai kiadásaink, miközben az 
elmúlt két évben 14,5 és 17,6 százalékos volt az infláció. 2023 pe-
dig a recesszió éve volt a magyar gazdaságban, aminek hatását 
az önkormányzat is megérezte.

 Milyen problémákat jelentett mindez a város költségveté-
se számára?
A covid alatt megnőttek a kiadásaink, az állam pedig nem adott 
plusz forrásokat, mint az Európai Unió szinte összes országá-
ban, hanem elvont bizonyos bevételeket, amelyeket részben 
visszaadott, de a gépjárműadó 118 millió forintja például azó-
ta is hiányzik a költségvetésből. Összességében is elmondható, 
hogy folyamatosan csökkennek az állami támogatások, a költ-
ségvetés számai jól mutatják, hogy még a kormány által előírt 
kötelező feladatokat sem fedezik az államtól kapott források, 
egyre nagyobb arányban önkormányzati bevételből kell azokat 
kiegészíteni.

 A romló tendenciát jól érzékelteti, hogy amíg tavaly az ál-
lamtól a kötelező feladatokra kapott összeg a kiadásoknak még 
46 százalékát tette ki, és az önkormányzat a költségek 54 százalé-
kát állta, addig erre az évre ez az arány 42:58 százalékra romlott. 
Eközben az államnak fizetett szolidaritási hozzájárulás három év 
alatt 138 millió forintról közel 526 millió forintra emelkedett úgy, 
hogy a recesszió és az uniós források leállása miatt szinte egyál-
talán nincsenek már pályázatok. 

 Hogyan jutott mégis a fejlesztésekre?
Egyrészt a korábban nyert pályázati támogatásokkal finanszíro-
zott beruházások fejeződtek be, másrészt az adóbehajtás haté-
konyságának növelésével jelentős, a város előző vezetése alatt 
felhalmozódott kintlévőséget tudtunk behajtani, illetve új adó-
zókat vontunk be. Kénytelenek voltunk emelni a bérleti díjakat, 
valamint növelni a 2013 óta változatlan térítési díjakat. Másrészt 
igen szigorú gazdálkodással spóroltunk, hogy a legfontosabb 
feladatok ellátására legyen elegendő forrás. Az önkormányzati 
intézményeknek például minden 200 ezer forint feletti kiadást 

engedélyeztetni kell. Összefoglalva azt lehet mondani, hogy 
energiatakarékossági intézkedéseket hoztunk, és szigorú ellen-
őrzés alá vettük a dologi kiadásokat. 

 Mit lehet mondani a jövőről?
Sajnos sok jót egyelőre nem. A pénzügyminisztérium előrejelzé-
se szerint  a magyarországi önkormányzatok nettó finanszírozá-
sa – az önkormányzati támogatás és a szolidaritási hozzájárulás 
különbsége – az elkövetkező években csökken. A tavalyi 850 
milliárd forint az idei évben 742 milliárd forintra, 2027-re pedig 
687 milliárd forintra esik vissza, így értelemszerűen az átlagos ön-
kormányzatnak is kevesebb jut. Ez a tendencia még a működés 
szinten tartását is veszélyezteti. A megoldás csak az önkormány-
zati rendszer finanszírozásának gyökeres és mielőbbi átalakítása 
lehet. Mondok egy példát. 1990 után a helyben lakók személyi 
jövedelemadója teljes egészében az önkormányzatnál maradt. 
Miután a városban az átlagnál magasabbak a keresetek, ha ez az 
összeg Szentendrén maradna, pályáznunk sem kellene, és úgy is 
jelentős fejlesztések indulhatnának. A helyben maradó személyi 
jövedelemadó rész azonban folyamatosan csökkent, a maradék 
8 százalékot a második Orbán-kormány vette el a 2010-es évek 
első felében.

 Pannóniatelep önkormányzati képviselőjeként mit tud 
mondani, milyen fejlesztésekre számíthatnak a pannóniate-
lepiek?  
Ismerem a körzetben lévő megoldásra váró feladatokat, ame-
lyek nagyban függnek az önkormányzat anyagi lehetőségeitől. 
Ezek közül talán a legnagyobb igény a csapadékvíz-elvezető ár-
kok lefedésére van. Két évvel ezelőtt ez a javaslat lett a Városré-
szi Költségvetés nyertes projektje. Szakértői vélemények szerint 
azonban jelenlegi állapotukban biztonsági okokból nem fedhe-
tőek le az árkok. Alapjaiban kellene újratervezni, és azt követően 
újraépíteni azokat, hogy megfeleljenek az előírásoknak. Ennek 
költsége százmilliós tétel, amihez forrást kell találni. A korábban 
említett pályázati lehetőségek beszűkülése sajnos nem kedvez a 
finanszírozáshoz.
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Megakasztott turisztikai beruházások, 
kármentesítés, városi fejlesztések előkészítése
A helyi kormányközeli médiában, a közösségi 
felületeken félrevezető, a valóságot kiforgató 
állítások sokasága jelent meg a városi fejlesz-
tésekkel kapcsolatban. Miért és mikor állította 
le a turisztikai célú fejlesztéseket a kormány, 
mi az igazság az egykori szovjet laktanya kár-
mentesítésének ügyében, milyen fejlesztési 
projekteket készített elő a városvezetés? Pilis 
Dániel alpolgármester ezekre a kérdésekre ad 
választ.

 A Kereskedőház és a Templomdomb rekonstrukciója kap-
csán gyakran ismételt vád, hogy a 2019-ben munkába állt 
városvezetés hibái miatt állították le a projektek további tá-
mogatásának folyósítását. Valójában mi történt?
A 2017-ben kormányhatározatban Szentendrének turisztikai fej-
lesztésre megítélt támogatást már az előző városvezetés idején, 
2019 szeptemberében megállították.

A Kereskedőház felújítására, a Duna korzó átépítésére, a vá-
roskép turisztikai célú fejlesztésére, (ebben szerepelt a Templom-
domb rekonstrukciója is) az előző városvezetés 190 millió forint 
támogatást kapott a Kisfaludy2030 Turisztikai Fejlesztő Zrt.-től. 
Elkészültek az előzetes megvalósíthatósági tanulmányok, amit el is 
fogadtak. 2019. szeptember 20-án azonban, az önkormányzati vá-
lasztások előtt a pénzügyi maradvány visszautalására szólították fel 
Verseghy-Nagy Miklós polgármestert és egyben arról is tájékoztat-
ták, hogy a pénzügyi beszámoló elfogadása nem jelenti azt, hogy a 
következő fejlesztési szakasz megkezdhető. Vagyis 2019 szeptem-
berében a korábbi fideszes városvezetéssel tudatta Turisztikai Zrt, 
hogy a következő fejlesztési szakasz indítását blokkolta. 

 Az MTÜ-vel folytatott sokszori tárgyalások során a támo-
gatás megállításakor, kértek egy új turisztikai koncepciót, 
miközben még az országos turisztikai koncepció se volt 
kész…
Ez minket is meglepett, hiszen a 2017-es kormánydöntés nem írt 
elő semmilyen feltételt, és a Kereskedőház megvalósíthatósági 
tanulmányának elfogadásához sem kellett turisztikai koncepció. 

A tárgyalásokon nyilvánvalóvá vált, hogy ez egy frissen kreált in-
dok. Azután 2020 augusztusában derült ki, hogy a helyi turiszti-
kai koncepció számára irányadó új országos turisztikai koncepci-
ón még dolgozik a Magyar Turisztikai Ügynökség (MTÜ). Ahogy 
ez elkészült, Szentendre turisztikai koncepcióját is elkészítettük 
és benyújtottuk 2021 tavaszán, amelyről az újabb, 2023-as tár-
gyaláson  kiderült, hogy az   ügynökség új vezetése nem is érte-
sült. Ekkor ismételten benyújtottuk, de azóta se történt semmi. 
Mi viszont megszüntettük a Kereskedőház beázását, jelentős 
állagvédelmi munkákat végeztünk el, és több beadvánnyal is 
szorgalmaztuk a kormányál, hogy indítsuk el végre a szükséges 
beruházásokat. 

 Elhangzott az is, hogy Szentendre több mint 8 milliárd 
forint állami fejlesztési forrást kapott az elmúlt négy és fél 
évben. Ebbe beleszámították a volt szovjet laktanya és az 
iparterület kármentesítésére elköltött 5,5 milliárdot is. Mi a 
helyzet valójában a kármentesítéssel?
Minden támogatásnak örülünk, ám erről az 5,5 milliárd forintról 
a helyi Fidesz elnöke úgy beszél mintha ezt közvetlenül  a város 
kapta volna meg fejlesztési célokra. Pedig a kármentesítés álla-
mi kötelezettség, a terület a volt szovjet laktanya területe sajnos 
állami tulajdonban van, a vízbázis szintúgy. A vízbázis veszélyez-
tetettsége miatt mi szorgalmaztuk a mielőbbi kármentesítést, 
már 2020-ban. Nevetséges, hogy ezt „fejlesztésnek” nevezik – kü-
lönösképpen annak ismeretében, hogy szakértői álláspont sze-
rint a terület hasznosításához érdemes újra egészségkockázati 
felmérést készíttetni. 

 A kormányzati propaganda sikertörténetként számolt be a 
kármentesítésről…
Valóban,  Vitályos Eszter országgyűlési képviselő is azt hangsú-
lyozta, hogy: „Megtisztult a Pilis-Dunakanyar az ivóvizet veszé-
lyeztető szennyezéstől ... a fejlesztéssel 120 ezer ember ivóvizét 
veszélyeztető szennyezést ártalmatlanítottak.” Miközben a pro-
jekt záródokumentációját elfogadó Pest Vármegyei Kormányhi-
vatal Környezetvédelmi hatóság (PVMKH) határozatának szak-

A 2022-es TOP-plusz pályázaton a város 250 millió forint 
támogatást nyert a Kálvária út felső szakaszának felújítására
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értői indoklása támasztott komoly kétségeket a kármentesítés 
sikerességével kapcsolatban. Eszerint: „az elvégzett beavatkozás 
hatása markánsan jelentkezett a vízvizsgálati eredményekben, 
ugyanakkor ezen adatok magas bizonytalansággal terheltek, 
így további következtetések és a beavatkozás sikerességének 
validálása csak a kármentesítési monitoring előrehaladtával ál-
lapítható meg.” 

 Vagyis ez azt jelenti, hogy a további vízminőségi vizsgá-
latok során fog kiderülni, hogy mennyire volt sikeres a be-
avatkozás?
Igen. Régóta tudjuk, hogy a volt szovjet laktanya és a Dera-pa-
taktól északra fekvő iparterületen súlyosan szennyezett a talaj 
és a felszín alatti víz, nagy mennyiségű rákkeltő, idegrendszert 
károsító anyagot, klórozott szénhidrogén-szennyeződést tar-
talmaz. Évtizedekig húzódott a kármentesítés ügye, míg végül 
halaszthatatlanná vált a beavatkozás, mert a mozgó szennyező-
dés a Szentendre Regionális Déli Vízbázis kútjai felé haladva – 
egy a kormány által megrendelt korábbi vizsgálat szerint – már 
2023 végéig akár el is érhette volna az ivóvíztermelő kutakat. 
Az utolsó pillanatban, 2022 tavaszán elkezdett munkát tavaly 
nyár végére, az európai uniós pályázati elszámolás határidejére 
be is fejezték. 

A beavatkozás során annyi történt, hogy a talajba a szeny-
nyeződés lebomlását elősegítő anyagot sűrűn beinjektálták 
és így létrehoztak egy speciális védőréteget, „falat”, amely útját 
állja a kutak felé haladó szennyező rétegnek. Legalábbis ebben 
szeretnénk bízni a beavatkozás során végzett teszteredmények 
alapján, mert a következő, várhatóan 3–5 éven belül fog kiderül-
ni, hogy valóban sikeres volt-e a beavatkozás, ahogy a PVMKH 
határozatának indoklásában olvasható. Ellenkező esetben több 
ivóvíztermelő kutat kell ismét leállítani, ahogy a 90-es évek vé-
gén egyszer már megtörtént. 

Vagyis a kármentesítés befejezésével a szennyeződés saj-
nos a talajban és a felszín alatti vizekben maradt, jobb esetben 
a szennyeződés nem mozdul el ismét, nem kap utánpótlást a 
szennyező gócokból és 5–15 év alatt lebomlik.

 Akkor ebben az ügyben nem beszélhetünk hiteles tájékoz-
tatásról. És mi a helyzet a fejlesztések előkészítésével, ame-
lyekről azt mondják, hogy nincsenek ilyenek?

Jelenleg a városfejlesztés mintegy száz kisebb és nagyobb 
fejlesztési projekttel foglalkozik, ezek különböző fázisokban 
vannak. Mintegy 25 nagyobb projekt van előkészítés alatt, 
ezekre koncepciótervek – egyes projekteknél – kiviteli tervek, 
megvalósíthatósági tanulmányok már készültek, megvalósulá-
suk feltétele az európai uniós, illetve az állami pályázatok meg-
nyílása és piaci szereplők bevonása. Vagyis folyamatosan készí-
tünk elő újabb fejlesztéseket. Csak néhány dolgot említenék. 

Közvetlen kivitelezés előtt áll például a Fürj utcai szilárd burko-
lat, parkoló, járda kialakítása a Katolikus Óvoda projekt kereté-
ben. Kiviteli tervek készülnek a Vasúti villasor Kőzúzó, illetve a 
Római sánc utcai gyalogátkelőkre, ez utóbbi az idei Városrészi 
Költségvetés győztes javaslata volt. Van továbbá energetikai 
fejlesztési, energiakorszerűsítési  projektünk is. Ilyen például az 
EUCF-program keretében a Püspökmajor lakótelep fűtőművé-
nek és fűtési gerinchálózatának felújítása, az Izbégi Tagóvoda 
energetikai korszerűsítése, amelynek a közbeszerzési eljárása 
rövidesen lezárul. Vagy a V8-ban a TAO-támogatásból most in-
duló fejlesztés, és az uszoda energia szükségletét geotermikus 
energia biztosításával történő beruházás kivitelezésére már a 
közbeszerzési eljárás is elindult. 

 Hogyan ítélhető meg a szentendreiek részvétele a Város-
részi Költségvetés programban, amit a kritikusai szerint ala-
csony részvétel jellemez?
Összehasonlítva más településeken, fővárosi kerületekben el-
indított hasonló programokon való részvétellel, az idei szent-
endrei szavazási arány mintegy duplája, mint ami más ilyen 
programokra jellemző. A program megalapozásában és meg-
valósításában a szentendreiek aktívan részt vettek – bizonyítva 
ezzel azt, hogy igényt tartanak a lakóhelyük fejlesztésével ösz-
szefüggő döntésekben való közvetlen részvételre. A fejlesztési 
ötletek száma, a lakossági fórumok vitái, a szavazólapokat ösz-
szeállító közösségi gyűlésen való részvétel és az egyre növekvő 
szavazási hajlandóság – mind azt bizonyítják, hogy a részvételi 
demokrácia e formáját sikerült Szentendrén meghonosítani. A 
fejlesztési ötletek megvalósításán túl, ennek a programnak az a 
jelentősége, hogy közösséget épít, nagyon jól működő keretet 
ad közös ügyeink megtárgyalására és ez a TESZ programjának 
egyik sarkalatos pontja.

A hat városrészt összekötő, mintegy hét kilométer hosszú 
kerékpáros nyomvonal épült ki

A belvárosi szenny- és csapadékvíz-hálózat szétválasztásának 
első ütemére a város 420 millió forintot költött

A Városrészi Költségvetés keretét kiegészítve megépült a Duna 
korzón a Bolgár utcai parkoló és a Bükkös-patak közötti járda
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Az orvosi ügyeletek államosítása
veszélyezteti az ellátásbiztonságot
Az orvosi ügyeleti rendszer Pest vármegyei feb-
ruári átalakítását a Szentendrei járásban élénk 
figyelem és tiltakozás kísérte. 

A pomázi és a tahitótfalui ügyelet megmaradásáért lakossági alá-
írásgyűjtési akciók indultak, Leidinger István, pomázi polgármes-
ter pedig Fülöp Zsolttal együtt különböző hivatalos fórumokon 
igyekezett az átalakításban érintett lakosok érdekeit képviselni. Az 
elmúlt három és fél hónap tapasztalatai alapján az aggodalmak 
jogosak voltak, hiszen a járásban egyértelműen az ellátás színvo-
nalának csökkenéséhez vezetett a pomázi és tahitótfalui ügye-
leti pontok bezárása. Május 13-án a szentendrei Barlangban Bíró 
Barna, a Társaság az Élhető Szentendréért képviselőjelöltjének 
moderálásával panelbeszélgetés zajlott az új ügyeleti rendszerrel 
kapcsolatos tapasztalatokról Dr. Kerekes László háziorvos, sebész 
főorvos, Havasi Gábor Budapest egészségügyi tanácsnoka (men-
tőápoló) és Leidinger István Pomáz polgármestere részvételével.

Helyes cél, rossz megvalósítás
A résztvevők egyetértettek abban, hogy a háziorvosi ügyelet át-
szervezése indokolt volt, a korábban egyenetlen ellátási színvonal 

javítása érdekében. A megvalósítás azonban felemás eredménye-
ket szült. Az eddig ügyeleti ponttal nem rendelkező településeket 
vagy pozitívan vagy semlegesen érintette a változás. Azonban azok 
a nagyobb települések, kisvárosok, amelyeken a korábbi jól műkö-
dő ügyeleti pontokat bezárták, egyértelműen rosszul jártak. Ezt Dr. 
Kerekes László is megerősítette Hajdú-Bihar vármegyei tapasztala-
tokra alapozva, ahol 519 ezer lakosra jelenleg 10 ügyeleti pont jut a 
korábbi 22 helyett, amiből mindössze 5 ügyeleti pont 24 órás. 

Ellentmondásos statisztikák:  
hiába nyugodt az OMSZ, a szülők aggódnak
Az Országos Mentőszolgálat rendszeresen közzétett statisztikái sze-
rint az új ügyeleti rendszer jól működik, panaszok nem érkeznek. Le-
idinger István azonban felhívta rá a figyelmet, hogy míg korábban 
Pomázon átlagosan havi 500, Szentendrén 400, Tahitótfalun 300 ese-
tet láttak el az ügyeleteken, addig a jelenleg egyetlenként üzemelő 
szentendrei ügyeleti ponton 400 a havi átlagos esetszám, azaz több 
száz ember eltűnt a rendszerből. Az „eltűnt esetekről” nem rendelke-
zünk pontos információkkal, ezért csak remélni lehet, hogy közülük 
senki nem marad ellátás nélkül. Az azonban bizonyosra vehető, hogy 
jó részük a már eleve túlterhelt kórházi sürgősségi osztályokra „ván-
dorolt”, hiszen Dr. Kerekes László szerint már hivatalosan is elismerték, 
hogy azok forgalma az utóbbi időszakban minimum 10%-kal nőtt. 
A hallgatóság soraiban helyet foglaló Fülöp Zsolt hozzászólásában 
elmondta, hogy amikor a Szentendre.hu oldalára folyamatosan 
érkező  visszajelzéseket kiértékelve, közel száz válaszadó három-
negyede nagyon, vagy inkább elégedetlen az új ügyeleti rend-
szerrel.  Ennek két fő oka van. A térség közismerten rossz közúti 
közlekedési viszonyai miatt a szentendrei ügyeleti pont csúcsidő-
ben, ünnepnapokon és hétvégén szinte megközelíthetetlen. „Nem 
tudom, hogy gondolták, hogy majd Pilisszentkeresztről meg Vi-
segrádról eljutnak emberek?! Úgy értem időben!”, írja „egy erősen 
aggódó apuka”. „Az, hogy a lázas és közben hányó gyerekemmel 
58 percet ülünk a dugóban, hogy eljussunk az ügyeletre az non-
szensz, sok szeretettel kívánom kipróbálásra azoknak, akik ezt ki-
találták” – a probléma lényege egy másik szülő tolmácsolásában. 
A másik ok a megfelelő számú dedikált gyermekorvosi ügyeleti 
pont hiánya, ami országos probléma. A beszélgetésen résztvevő 
szakértők igazolták a kérdőívre érkező szülői panaszok jogosságát: 
gyermekorvosi szakképesítés, tapasztalat nélkül nem várható el az 
ügyeletet teljesítő orvosoktól a gyermekek kellően szakszerű ellátá-
sa, diagnosztizálása.

Hogyan tovább? Hallassuk a hangunkat!
Leidinger István szerint hiába jelezte Takács Péter államtitkár 
március 8-ai tárgyalásukon is, hogy szükség esetén korrigálják a 
rendszert, valódi szándék erre nincs. A tahitótfalui civil összefo-
gás eredményes volt, június 1-jével megnyílik az orvosi ügyelet a 
nyári időszakban, bár Tahitótfalu és a környező települések lakói 
azt szeretnék, hogy egész évben biztosított legyen az ügyeleti 
ellátás. Ennek ellenére Szentendre és Pomáz jó együttműködését 
megőrizve továbbra is hallatni fogja a járási lakosok hangját. Az 
egyik hallgató kérdésére válaszolva Havas Gábor hangsúlyozta, a 
június 9-ei választás jó alkalom arra, hogy a járási lakosok olyan 
képviselőkre és polgármesterekre adják szavazatukat, akik való-
ban a helyi lakosok érdekeit képviselik az olyan fajsúlyos ügyek-
ben is, mint az ügyeleti rendszer kérdése.

 „A váci kórház gyermekosztályáról leküldik az embert gye-
rekestül a mentőállomásra, ahol nincs normális váró, nincs 
wc, másfél órát kell várakozni, a személyzet túlterhelt és ez 
enyhe kifejezés. Utazás, várakozás, rosszul lévő gyerekem-
mel. Ez nulla. Nem orvosi ügyelet..."

 „Drámai, hogy egy 76 éves, autóval nem rendelkező idős 
asszony nem kap semmi segítséget, ekg, vérnyomásmérő 
és minden nélkül próbálnak diagnosztizálni, kijönni persze 
senki nem jön, mert kapacitás az nincs. Rosszullét során órá-
kig telefonálgatok gyakorlatilag a semmiért...”

„…Nem kaptam ellátást, mivel Szentendre munkaszüneti na-
pon nem megközelíthető... Csobánkáról 1-1,5 óra ilyenkor... A 
1830-as számon visszahívást ígértek, ami nem történt meg.”

„Tarthatatlan helyzet, nem találok szavakat! Vácra vinni rosz-
szul lévő gyermeket???!!!”

„Minek nyitnak olyan helyen ügyeleti pontot, ami az első nap-
sütéses hétvégén már nem megközelíthető. A 1830-at senki 
nem veszi fel. Már gyerekek életével is játszadozni próbál-
nak? Hány halottra lenne szükség, hogy ezt a Dunakanyar 
térséget valaki újragondolja???”

Forrás: a Szentendre.hu weboldalon kérdőíven gyűjtött tapasztalatok

Tapasztalatok az ügyeleti ellátásról
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Városrészi Költségvetés: 
növekvő részvétel, 
növekvő költségkeret

Változik a táblahelyzet,
egyértelműség, 
kevesebb tábla

A Városrészi Költségvetés programban való 
részvétel folyamatosan növekedett. 2024-ben 
minden korábbinál többen küldtek be fejlesztési 
javaslatot, a szavazólapokat összeállító közös-
ségi gyűlésen is rekord részvétel volt. Szentend-
re felnőtt lakosságának közel 6%-a, több mint 
1300 fő szavazott, ami mintegy duplája a más 
településeken, fővárosi kerületekben bevezetett 
hasonló programok voksolási eredményeinek.

A TESZ vállalásához híven a városvezetés 2021-ben indította el a 
programot. A világjárvány, majd utána a gazdasági válság, a kor-
mányzati elvonások miatt a város pénzügyi helyzete nem tette lehe-
tővé, hogy jelentősebb összeggel induljon a részvételi demokrácia 
e formája Szentendrén. A négy év alatt azonban megduplázódott a 
városrészenként elkölthető keret. 

Pilis Dániel alpolgármester, aki a Városrészi Költségvetés be-
vezetésében, lebonyolításában, a nyertes javaslatok megvalósí-
tásában aktív szerepet játszott, egyebek mellett azt hangsúlyoz-
ta a program kapcsán, hogy minél szűkösebbek a források, annál 
fontosabb, hogy azok a fejlesztések valósuljanak meg, amelyeket 
az ott lakók a legfontosabbnak tartanak. „De arra törekszünk – 
ahogy ezt a város költségvetése engedi –, hogy folyamatosan 
emeljük a városrészenként elkölthető keretet.” A városrészenként 
felhasználható keret folyamatos emelésével kapcsolatban azt is 
hangsúlyozta, hogy így a városi fejlesztésekben egyre nagyobb 
szerepet kapnak majd a lakosság által javasolt és a szavazatukkal 
eldöntött projektek. A magasabb költségkeret növeli a program 
vonzerejét is, ami ösztönzően hathat a részvételi hajlandóságra 
is. Ugyanakkor a programnak fontos szerepe van a helyi demok-
rácia fejlesztésében is, a résztvevők sok információt szereznek a 
város működéséről, a szentendreiek sokféle fejlesztési elképzelé-
séről, és ez elősegíti a megalapozottabb véleménynyilvánítást a 
közös ügyeinkről.

A program továbbfejlesztésében elsősorban a személyes rész-
vétel erősítésére, több közvetlen vitára, a nyertes javaslatok közös-
ségi tervezésére kell helyezni a hangsúlyt – megteremtve ennek fel-
tételeit a hivatali működésben is a Részvételi Iroda létrehozásával.    

Az elmúlt időszakban az önkormányzat meg-
kezdte a KRESZ és a parkolási rendelet szabályai 
szerint kihelyezett jelzőtáblák felülvizsgálatát. A 
cél, hogy egyértelműbb, de kevesebb közleke-
dési táblával jelezzük a változatlan forgalmi és 
parkolási rendet. 

Képviselő-testületi felhatalmazás alapján a polgármester dönthet 
egyes forgalomtechnikai kérdésekben, így – forgalomtechnikusok 
bevonásával – megkezdődött a felesleges táblák leszerelése a bel-
városban.  A Szentendrei Rendészet munkatársai május közepéig 
közel hetven közlekedési táblát szereltek le. A parkolási övezetek és 
az egyes zónák új kitáblázását májusban befejezik.

Fontos kiemelni, hogy sem az övezet, sem a zónák területe, 
sem az oda kiadott engedélyek és parkolási rend nem változik.

Az egységes parkolási övezetet az övezetbe való behajtáskor 
egy zónakezdő tábla jelzi, és a gépjárművel közlekedők a parkolási 
rendelet alapján mindvégig fizetőparkoló területen közlekednek, 
amíg egy parkolási zóna jelzőtáblát el nem hagynak. Az övezeten 
belül az egyes zónákat nem újabb „P  Zóna” táblák, csak a zóna vál-
tására figyelmeztető, új típusú kiegészítő, tájékoztató táblák jelzik 
majd.

A védett övezeteket továbbra is a behajtást tiltó táblák jelzik, 
ezekben az övezetekben továbbra is csak külön engedéllyel lehet 
közlekedni.

Kérjük, vezessenek és parkoljanak fokozott figyelemmel, ezzel is 
segítve a belváros forgalmát, rendezettségét, amelynek kialakítása 
és fenntartása közös ügyünk!



Mentsük meg 
a szentendrei 
Kereskedőházat 
és a Templomdombot!
Idén, május első felében kezdeményezett tá-
mogatói aláírásgyűjtést Fülöp Zsolt, Szentendre 
polgármestere a Kereskedőház és a Templom-
domb megmentéséért.

Az aláírásgyűjtés második, intenzív szakasza a választásokat kö-
vetően kezdődik, hiszen Fülöp Zsolt a kezdeményezés meghirde-
tésekor előre jelezte, hogy a választási kampányzajától függetle-
nül, vagyis június 9-e után is folytatni kell a támogatások gyűjtését 
azért, hogy mielőbb döntsön a kormány városunk leginkább a vég-
veszélybe került kulturális örökség helyszíneinek megújításáról.  
Az 1700-as évek elején épült Kereskedőház állapota városunk 
főterén – sajnos – magáért beszél, miközben nyilvánvalóan tu-
risztikai vonzerő fejlesztési céllal került be a 2017-es kormányha-
tározatba az épület megújítása a támogatandó projektek közé.

Az online is aláírható petíció szövege a következő: „Szentend-
re mindenkori polgármestere, képviselő-testületének tagjai, a 
térség országgyűlési képviselője közösen lépjenek fel és tegye-
nek meg minden tőlük telhetőt a nemzeti kulturális örökségünk 
részét képező szentendrei Kereskedőház és a Templomdomb 
megmentéséért, mielőbbi megújításáért. Elvárjuk a kormánytól, 
hogy Szentendrének a 2017-ben erre a célra megítélt, de mind-
máig visszatartott forrásokat végre biztosítsa!”

Időközben Orbán Viktor, miniszterelnök úr szentendrei láto-
gatását követően Vitályos Eszter képviselőasszony bizakodóan 
nyilatkozott arról, hogy felterjesztette „a szentendrei turisztikai 
és infrastrukturális fejlesztéseket a kormány következő 10 éves 
fejlesztési tervei közé”.

Fülöp Zsolt szerint a Fő téri Kereskedőház és a Templomdomb 
megújítása nem várhat nemhogy 10 évet, de még kettőt sem, és 
közben meghívta a képviselőasszonyt és valamennyi városi kép-
viselőt egy közös kereskedőházi bejárásra.

Szentendre polgármestere – levelében – megkérdezte azt 
is, hogy a „felterjesztés” konkrétan mit tartalmaz, kérte továb-
bá a felterjesztés megküldését, nyilvánosságra hozását is. 

Akárhogy is állnak most a dolgok, bármi is lesz a választások 
eredménye, a Kereskedőház és a Templomdomb megújításának 
ügye nem várhat tovább, és bízunk benne, hogy az előttünk álló 
önkormányzati ciklus ideje alatt (2024-2029) a kormány támo-
gatni fogja a beruházást. 
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Európa mi vagyunk!

Még mindig a legfontosabb kérdés a közlekedésfejlesztés…

Magyarország húsz éve, közel másfél évtized-
del a negyven évnyi keleti kommunista blokk-
hoz tartozás után – polgárainak szabad aka-
ratából – csatlakozott a nyugati demokráciák 
politikai közösségéhez, az Európai Unióhoz. Végre  
Magyarország ismét elfoglalhatta helyét az eu-
rópai nemzetek közös családjában. Azóta egy-
szerre magyar és európai polgárként, a többi 
nemzet tagjaival együtt mi vagyunk Európa!

Aki a tényeket is tiszteli, pontosan tudja, hogy 2004 óta a legtöbb 
hazai beruházás, fejlesztés nem valósulhatott volna meg – köz-
tük mintegy 5 milliárdnyi szentendrei városi fejlesztés sem –, ha 
nincsenek uniós források.  Lehetett volna nyilván több is, viszont 
a források elosztásáról, felhasználási céljairól, a kiválasztásra ke-
rült projektekről sajnos nem a településeknél volt a döntés, de 
nem is az Unió döntött. Sokan mondják, elszalasztott lehetőség 
az elmúlt két évtized, hiszen sokkal jobban is felhasználható lett 
volna az a közel 40 ezer milliárd forint, ha a települési önkormány-
zatokat jobban bevonják a döntésekbe, hogy mire fordítsák ezt 
a temérdek pénzt. Az Európai Unió azonban nemcsak pénzről, 
hanem a határok átjárhatóságáról, szabad tanulási és munka-
vállalási lehetőségekről, a kultúrák találkozásában lévő lehető-
ségekről is szól. Európa egy értékközösség, amely a görög, a ró-
mai és a zsidó-keresztény kultúra talaján a magyarság kulturális 
tradícióit is befogadva, a modernkori nyugati demokráciák leg-
jobb hagyományait viszi tovább. Ehhez az értékközösséghez a 
többnemzetiségű és sokszínű vallási örökségével Szentendre 
ezer szállal kötődik.  A csatlakozás óta eltelt húsz év a világban 
és térségünkben – különösen az utóbbi években – sok változást 

Vitályos Eszter által létrehozott „Átölel a Pilis- 
Dunakanyar Szövetség” 2021-ben készült fel-
mérése – nem meglepő módon – igazolta, 
hogy a Szentendrén és környékén élők a térség 
közlekedésfejlesztését tartják a legfontosabb 
kérdésnek.

Sajnos azok a „közlekedés javítását segítő kormányintézkedések”, 
amelyeket 2021 decemberi sajtótájékoztatón az országgyűlési 
képviselő ismertetett, máig nem valósultak meg. Pedig nagyon 
is konkrétan sorolta a térségben tervezett közúti, kötöttpályás 
közlekedési fejlesztéseket: 10-es és   11-es főút rekonstrukció-
ja,   Budapest-Esztergom vasútvonalon munkába álló emeletes 
motorvonatok,  elkerülő utak kialakítása, az M0-s hiányzó szaka-
szainak megépítése, a HÉV szentendrei vonalának korszerűsítése 
és modern járműpark beszerzése. 

A sajtóesemény fókuszába leginkább a látványtervekkel be-
mutatott szentendrei HÉV és Volánbusz új állomása került. Ennek 
a beruházásnak az engedélyezési terveit már a választások előtt, 
2022 első negyedévére ígérték, vagyis legkésőbb 2023-ban már 
indulhatott volna az építkezés.

„Az új szentendrei végállomáson jelenleginél is egyszerűb-
ben, az időjárástól védve lehet majd átszállni a buszokra, a HÉV és 

hozott. Az idősebb generációk számá-
ra szorongató érzés megtapasztalni az 
újraéledő, mindent központosítani aka-
ró hatalmi akaratot, az önkormányzatiság 
és a független intézmények leépítését. Rossz látni a 
keleti autokrácia, önkényuralmi rendszerek mintáinak 
feléledését, és a nemzetközi megítélésünket romboló 
jelenségek egész sorát. Ami igazán fájó, hogy a nemzet 
megosztására, honfitársaink szembeállítására irányuló, félel-
met és indulatokat keltő kampányzajban kell élnünk, és közben 
a közbeszéd is egyre durvul.

Örömteli viszont az, hogy június 9-én először szavazhatnak 
azok a szavazókorú fiatalok, akik már az Európai Unió polgárai-
ként születtek.

Nekik nem már kellett megtapasztalniuk azt, amit az időseb-
bek átéltek. Amikor csak piros vagy kék útlevelek használatával, 
különböző vízumok kérelmezése után lehetett csak útra kelni, 
vagy még akkor sem.

A mai tizen- és huszonéveseknek az is természetes, hogy 
Nyugat-Európában szabadon folytathatják felsőfokú tanulmá-
nyaikat, vagy vállalhatnak majd munkát, de jó lenne látni, hogy 
aztán hazajönnek, és itthon kamatoztatják a megszerzett tudást 
és tapasztalatot, itthon alapítanak családot, és járulnak hozzá ah-
hoz, hogy ismét gyarapodjon nemzetünk.

Európa egy sokszínű értékközösség, amelyhez tartozni évti-
zedeken át csak reményünk volt.

Az a küldetésünk, hogy megbecsüljük magyarságunk mel-
lett európaiságunkat, és sikeresebbé tegyük hazánkat, fejlődési 
pályára állítsuk településeinket, szabadságot, tudást, jobb éle-
tet biztosítsunk minden honfitársunknak és a következő gene-
rációknak.

Legyünk büszke és aktív európai polgárok és szavazzunk az 
európai parlamenti választáson is!

Európa mi vagyunk!

a Volánbusz utasforgalmi terét egyesítjük, közös fedett nagy ívű 
perontetővel. Ugyancsak fedett lesz a tervek szerint a taxiállomás, 
illetve a ki- és beszállás idejére igénybe vehető K+R (Kiss+Ride) 
parkoló. Az autóból a HÉV-re átszállók számára egy nagy kapa-
citású, 250 férőhelyes P+R parkolóház épül, az elképzelések sze-
rint egy kisebb parkolóval együtt csaknem 400 autónak lesz hely. 
Ugyancsak több kerékpártárolóban összesen 300 kerékpár elhe-
lyezésére lesz mód az állomáson, mely kapacitási igény esetén 
még tovább is bővíthető” – hangoztatta Vitézy Dávid. 

Sajnos ezekből az ígéretekből még nem lett semmi, viszont 
2026-ban is lesznek választások, hátha...
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SZAVAZZUNK SZENTENDRÉÉRT!

JÚNIUS 9.KERESSE A TESZ JELÖLTJÉT!

1.  Pál Gábor
 BELVÁROS, PAPSZIGET 
 ÉS DERECSKE

2. Magyar Judit
 PANNÓNIATELEP ÉS KÖRNYÉKE

3. Bíró Barna
 RÓZSAKERT, VASÚTI VILLASOR 
 ÉS KÖRNYÉKE

4. Király Miklós
 PÜSPÖKMAJOR LAKÓTELEP

5. Herczeg Gábor
 LÁSZLÓTELEP, ANGOL HÁZAK, 

ALSÓ-IZBÉG

6. Nagy Attila
 PATAKPART, FÜZESPARK, 
 VASVÁRI LAKÓTELEP

7. Drávucz  Zsolt
 ALSÓ-PISMÁNY, 
 SZTARAVODA-PATAK MENTE

8. Pilis Dániel
 IZBÉG

9. dr. Gondos Gabriella
 FELSŐ-PISMÁNY 
 ÉS SZARVASHEGY

10. Varga Csaba
 PETYINA, TYÚKOSDŰLŐ 
 ÉS BOLDOGTANYA

KÉPVISELŐJELÖLTEK 
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